
RNDr. Jiří Grygar, CSc.             Tel:: +420 267 103 040 
Mezinárodní rok astronomie 2009           Astronomický ústav AV ČR, v.v.i.          E-mail: info@astronomie2009.cz 
Předseda Českého organizačního výboru          Boční II / 1401, 141 31 Praha 4     www.astronomie2009.cz 

 
  ČESKÁ REPUBLIKA 
  Český organizační výbor IYA2009 

 

 
 
 

Mezinárodní rok astronomie 2009 
 

Oběžník č. 6 
___________________________________________ 

 

Závěr Mezinárodního roku astronomie 
 

Skoro se již loučíme s Mezinárodním rokem astronomie 2009 (ještě nás čeká zatmění Měsíce 
31.12.),  a tak Český organizační výbor Mezinárodního roku astronomie přichází s touto 
iniciativou a dalšími informacemi. 

 
1) Finanční podpora pro závěrečné akce Mezinárodního roku astronomie  

v České republice 
 
O zimním slunovratu 21. 12. 2009 nebo o předcházejícím víkendu či krátce po zimním 
slunovratu, tedy kdykoliv v období mezi sobotou 19. až středou 23. prosince se budou 
konat po České republice včetně ústřední akce v Praze (podobně jako v  Praze Mezinárodní 
rok astronomie začínal) závěrečné akce Mezinárodního roku astronomie s tématy  
 

- zimní slunovrat 
- Betlémská hvězda 
- komentovaná veřejná pozorování denní či noční oblohy  
- závěr Mezinárodního roku astronomie 

 
Český organizační výbor Mezinárodního roku astronomie (ČOV IYA) ve spolupráci s Českou 
astronomickou společností vypisuje finanční podporu pro místní pořadatele v celkové výši 

pro celou ČR 140 000 Kč (včetně DPH). Naší snahou je podpořit akce, které pro veřejnost 
budou v předvánočním čase atraktivní a příjemné. 
 
ČOV IYA zajistí celostátní propagaci těchto akcí. K zapůjčení je banner o rozměrech 1 x 5 
metrů na šířku s českým a anglickým nápisem MEZINÁRODNÍ ROK ASTRONOMIE 2009. 
 
Podmínky 
 
1) Bude předložen konkrétní, reálný a kontrolovatelný projekt v některém z výše uvedených 

tematických okruhů (v jednom až ve všech). 
 
2)   Je třeba vyjít mezi lidi, interagovat s nimi. Upřednostňovány jsou proto akce na veřejném 

prostranství, tedy nikoliv na hvězdárnách (za tuto variantu budou přičítány bonusové 
body). Připouští se kombinace s pořádáním uvnitř např. v  případě nepříznivého počasí. 
Nevylučuje se ale ani předložení návrhu na protipól venkovních akcí, tedy na akci na 
hvězdárně apod. jako místě předvánočního klidu, pohody a příjemného prostředí.  

 
 



RNDr. Jiří Grygar, CSc.             Tel:: +420 267 103 040 
Mezinárodní rok astronomie 2009           Astronomický ústav AV ČR, v.v.i.          E-mail: info@astronomie2009.cz 
Předseda Českého organizačního výboru          Boční II / 1401, 141 31 Praha 4     www.astronomie2009.cz 

 
  ČESKÁ REPUBLIKA 
  Český organizační výbor IYA2009 

 

 
 
 
 
3)  Akce se uskuteční za každého počasí, tzn. že bude připraven také program nezávislý na 

jasné obloze (tedy např. pozorování, výstavka na téma Betlémská hvězda, podávání 
vánočního punče…). Za promyšlenou publicitu předem i během akce budou přidělovány 
bonusové body.  

 
4)  Akce se uskuteční jako nezisková. Náklady bude možné pokrýt z finanční podpory. 

Akce nemusí být nezbytně zadarmo, pokud potřebujete získat další prostředky, pro akce 
zdarma však budou přidělovány bonusové body.  

 
5)  Žádost bude odeslána do 24. 11. 2009 7:00, a to na cov@astronomie2009.cz. Doručení 

Vaší žádosti Vám bude potvrzeno. Žádost musí obsahovat: stručný popis akce (max. 1 
normostrana), rozpočet, výši požadované dotace a způsob jejího použití, název organizace 
a příp. konkrétního organizátora akce. Pokud usoudíte, že vaší organizaci pravděpodobně 
neznáme, je vhodné přiložit reference.  

 
6) Jeden žadatel může předložit nejvýše 1 projekt.  
 
7)  ČOV IYA rozhodne o přijetí či nepřijetí žádosti do 25. 11. 2009, kdy zveřejní výsledky  

a výši podpor na www.astronomie2009.cz a zašle vyrozumění žadatelům. Žadatel (místní 
pořadatel) může, usoudí-li že přidělená dotace není dostatečná, od akce ustoupit, tyto 
prostředky budou pak přerozděleny. Každý příjemce podpory musí potvrdit, že finanční 
podporu přijímá, a to do 3 dnů po sdělení od ČOV IYA, jinak se považuje automaticky za 
odstoupivšího.  

 
Uznatelné náklady (přidělené finance bude možné čerpat takto) 

 
a) provozní náklady na zajištění této konkrétní akce - např. pronájmy, částečné 

financování dalekohledů (pronájmy dalekohledů nebo nákup malých Firstscopů),   
příprava a tisk informačních a popularizačních materiálů se zaměřením na IYA, 
astronomii, popularizaci vědy, apod. 

b) cestovné přednášejícím, externím organizátorům 
c) mzdové náklady výhradně formou dohody o provedení práce (honoráře) 
d) občerstvení 
e) náklady na propagaci akce (příprava, tisk plakátů, pozvánek, vylepení plakátů, 

rozeslání) 
f) odměny pro děti do případných soutěží  

 
Neuznatelné náklady 

 
a) nákupy investičního (dlouhodobého) majetku 
b) náklady nesouvisející s konáním akce 
c) běžné režijní náklady pořádajícího subjektu 
d) dary 

 



RNDr. Jiří Grygar, CSc.             Tel:: +420 267 103 040 
Mezinárodní rok astronomie 2009           Astronomický ústav AV ČR, v.v.i.          E-mail: info@astronomie2009.cz 
Předseda Českého organizačního výboru          Boční II / 1401, 141 31 Praha 4     www.astronomie2009.cz 

 
  ČESKÁ REPUBLIKA 
  Český organizační výbor IYA2009 

 

 

 

Další podmínky poskytnutí dotace 
 

a) úhrada bude v případě schválení akce a přidělení finančních prostředků provedena 
pouze proti faktuře za zajištění akce, tzn., že účtovat musí fyzická nebo právnická 
osoba s oprávněním fakturovat, o výjimku (např. u složek České astronomické 
společnosti) lze požádat v žádosti 

 
b) faktury budou přijímány jako zálohové, aby pořadatel mohl obdržet peníze předem,  

tj. do 15.12., formálně bude výplaty provádět Česká astronomická společnost 
 

c) vyúčtování bude požadováno do 10.1.2010, k vyúčtování budou požadovány kopie 
účetních dokladů 

 
d) příjemce doloží formou fotodokumentace a stručnou informativní zprávou splnění 

podmínek realizované finanční podpory 
 
 
 

2) Ukončení soutěží 

 
Vyhlášení výsledků ve všech soutěžích Mezinárodního roku astronomie proběhne kolem 
zimního slunovratu 2009. Sledujte www.astronomie2009.cz.  
 
 

3) Ukončení Mezinárodního roku astronomie bude v Itálii 

 
Závěrečné setkání národních zástupců a dalších pozvaných hostů (akce je z kapacitních 
důvodů pouze na pozvání) se bude konat 9. a 10. ledna 2010 v italské Padově. Viz 
http://www.beyond2009.org/.  
 
 

4) Závěrečná tisková konference v České republice 

 
Plánujeme a připravujeme závěrečnou tiskovou zprávu, případně i tiskovou konferenci,  a to 
kolem 15. ledna 2010, tedy po závěru Mezinárodního roku astronomie v Padově a v začátku 
Mezinárodního roku ochrany biodiverzity. Připravujeme přehled akcí v České republice. 
Chcete-li, aby nechyběly ani vaše akce, zkontrolujte si prosím Kalendář akcí na 
www.astronomie2009.cz a případně vaši akci ještě zpětně doplňte. Pokud chcete upozornit na 
nějakou vaši akci mimořádného významu, prosíme o reakci na suchan@astro.cz.  
 
 
Pavel Suchan, místopředseda      Jiří Grygar, předseda      Bruno Jungwiert, místopředseda 

 
Český organizační výbor Mezinárodního roku astronomie 2009 

Astronomický ústav AV ČR, v.v.i., Boční II/1401, 141 31 Praha 4 
telefon 267 103 040, 737 322 815, e-mail: suchan@astro.cz, suchan@astro.cz 


